
Что нужно знать физическим лицам об уплате имущественных 
налогов в 2024 году.

С 01.01.2024 земельный налог, налог на недвижимость                                  
и транспортный налог подлежат уплате единым имущественным 
платежом. Данное нововведение в сфере уплаты имущественных 
налогов направлено на упрощение порядка их уплаты, а также создание 
комфортных условий для плательщиков — физических лиц. 

Единый имущественный платеж не является новым налогом,                       
а всего лишь представляет собой новый и удобный способ уплаты трех 
налогов: земельного налога, налога на недвижимость и транспортного 
налога.

Если ранее имущественные налоги уплачивались отдельными 
платежами на разные бюджетные счета в отношении недвижимого 
имущества и транспортных средств, то теперь все платежи                               
по земельному налогу, налогу на недвижимость и транспортному 
налогу производятся на один республиканский счет по месту 
регистрации (прописки) физического лица.

Как и раньше, для уплаты имущественных налогов налоговый 
орган будет направлять гражданам извещение на уплату таких налогов,                          
в котором теперь будет указан один счет для уплаты таких платежей. 
Кроме этого, изменена окончательная дата вручения физическим лицам 
извещений на уплату земельного налога, налога на недвижимость                           
и транспортного налога. В 2024 году извещения должны быть вручены               
не позднее 1 октября 2024 года.

Уплату имущественных налогов можно будет производить 
единоразово или по частям в зависимости от того, насколько такие 
варианты уплаты удобны плательщикам. Единственное, что надо 
соблюдать – это срок уплаты таких налогов в бюджет, а именно                          
не позднее 15 ноября 2024 года.
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